Neben mantele (aueh spät mantile) ist mantelum oder mantellum, welches von Philarg. zu Verg. Ge. 4, 377 aus Plaut. Capt. 3, 3, 6 (521) angemerkt wird, dafür mantelium Varro L. L. 6, 8, 85 (in den Par. a b montellum); Inschrift im Hermes 15 S. 595; Plur. mantela Lucil. (5, 32) bei Philarg. a. a. O.; mantelorum Fest. unter manticularum S. 133 und Paul. unter manticularia S. 132 im Münchn. und in den Guelf. 1 und 2 (im Leipz. mantellorum, im Berl. manteliorum); in mantelis Acta fratr. Arv. a. 218 a Z. 14. (Orell. 2271 vol. 1 p. 391, 8; C. I. L. 6, 2104 a.)

Von martyr findet sich auch der Gen. Plur. martyrorum C. I. L. 5, 6186 und marturorum C. I. L. 8, 7924.

Neben munera, dem regelmässigen Plur. von munus, ist munia oder moenia häufig, Naev. (bell. Punic. 56) bei Non. S. 474, 16; Plaut. Stich. 5, 4, 13 (695); Trin. 3, 2, 61 (683) und Nervolaria (fragm. II ed. Leo p. 538) bei Fest. unter moenia S. 145; Cie. pro Mur. 35, 73 und pro Sest. 66, 138; Horat. Carm. 2, 5, 2; Serm. 2, 2, 67; 2, 2, 81 und Epist. 2, 2,

131, besonders bei Liv. 1, 41, 5; 1, 42, 5; 6, 23, 11; 39, 16, 13 und Tac., vergl. Drakenb. zu Liv. 36, 31, 12, Bötticher. Lex. Tacit. S. 146 und Gerber und Greef. Lex. Tacit. S. 856, über den seltenen Gen. *munium* und *muniorum* vergl. unter 78.

Über *ossum* sagt Prob. Cathol. 1, 39 S. 1460 (IV 18, 33): Quidam hoc *ossum* dicunt, sed errant. Charis. 1, 15 S. 40 (I 55, 3): Ab hoc rege huius regis, ab hoc *osse* huius *ossis*. Sie enim debet declinari, non ab hoc *osso*; sicut Varro dieit: *Osse* scribebant; Titinius (160): Velim ego *osse* arare campum cereum. Huius nominativus est hoc *os* (in der Hdsechr. ist hoc *osse*), quamvis Gellius libro XXXIII dixerit: Calvariaeque eius ipsum *ossum* expurgarunt inauraveruntque. Und 1, 17 S. 112 (I 138, 18): *Osse*. Monosyllaba extra analogian esse Plinius eodem libro VI (sermonis dubii) scribit, et addit eo magis consuetudinem in eo esse retinendam. Titinius (160): Velim ego *osse* arare campum cererum. Varro quoque, *osse*, inquit, scribebant, non *osso*. *Ossum* dici non potest, quoniam neutrale nomen quodecumque nominativo singulari in littera terminatur, in bus syllabam dativo et ablativo plurali dari non potest, ut *aptum*, *bonum*, *cavum*, *datum*. Gellius tamen libro XXXIII: Calvariaeque u. s. w. Derselbe Exe. art. gramm. S. 95 (I 546, 37): *Os* *ossis*, sed et *ossum* *ossi*. Prisc. 6, 13, 69 S. 710 (II 254, 3): *Hoc os*, correptum *ossis*: Ovid. in V (v. 39) Metamorphoseon: qui postquam cecidit ferrumque ex *osse* revulsum est. Quidam tamen veterum et hoc *ossum* et hoc *ossum* proferebant, unde Pacuvius in Chryse (103): *ossum inhumatum aestnosam aulam*. Accius vero in Annalibus: *fraxinus fissa ferox, infensa infinditur ossis*. Cato tamen *os* protulit in IIII Originum: si quis membrum rupit aut *os* fregit, talione proximus cognatus ulciseitur und 7, 8, 37 S. 750 (II 318, 3): in *os* correptam unum Latinum neutrum hoc *os* huius *ossis*, quod etiam hoc *ossum* antiqui protulerunt. Gellius libro XXX: calvariaeque eius ipsum *ossum* expurgarunt inauraveruntque. Augustin. de doctr. Chr. 3, 3, 7 giebt zu, dass *ossum* ein Barbarismus sei, aber er hält es des sicheren Verständnisses wegen hier und 4, 10, 24 für zulässig, dasselbe zu brauchen. Derselbe schreibt Explan. Psalm. 138 (139), 15 der Deutlichkeit wegen *ossum* für *os*, indem er hinzufügt: Melius est, ut reprehendant nos grammatici, quam non intelligent populi. Den Gen. *ossi* hat